
 

 

   

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Corso Vittorio Emanuele II, 70, 10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi; AOODRPI 

 

CORPO ISPETTIVO 

 

referenti: dirigenti tecnici Maria Teresa Ingicco e Laura Tomatis 

Rif. Laura Pellegrinelli – Maria Luisa Pizzoli - Simonetta sedioli 

laura.pellegrinelli@posta .istruzione.it; marialuisa.pizzoli@posta.istruzione.it; 

simonetta.sedioli@ posta. istruzione.it;  

011 44 04 335 – 011 – 51 63 623 - 011 5163696 - 011  

IL DIRETTORE GENERALE 

    VISTA la Risoluzione adottata dall’Assemblea Generale dell’ONU il 25 settembre 

2015: Trasformare il nostro mondo: l’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile; 

VISTO il Protocollo d’Intesa La Regione Piemonte per la Green Education, approvato 

con DGR n. 51 – 3451 del 6 giugno 2016; 

VISTA la Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile (SNsvS), approvata dal 

CIPE con delibera del 22 dicembre 2017; 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio europeo del 22 maggio 2018 relativa alle 

competenze chiave per l’apprendimento permanente; 

VISTO il Protocollo d’Intesa MIUR/MATTM per la realizzazione di attività e iniziative 

di educazione ambientale, prot. n. 20 del dicembre 2018; 

VISTA la Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile (SRSvS), strumento 

operativo utilizzato dalla Regione Piemonte per raggiungere gli obiettivi di 

sostenibilità dell'Agenda 2030 e della Strategia Nazionale, avviata dalla Regione 

Piemonte nel 2019, di cui è stata presentata la prima bozza in data 10 giugno 

2021; 

VISTA la Comunicazione della commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al 

Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, intitolata “Il 

Green Deal europeo” dell’11 dicembre 2019;  

VISTE le “Linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica” emanate con 

decreto ministeriale prot. n. 35 del 22 giugno 2020, ai sensi dell'articolo 3 della 

legge 20 agosto 2019, n. 92; 

VISTE le Linee di indirizzo per la costruzione dell’agenda per lo sviluppo sostenibile 

della Città Metropolitana di Torino e del suo territorio, approvate con delibera del 

Consiglio Metropolitano del 5 agosto 2020; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’USR per il Piemonte prot. n. 12582 del 

24 ottobre 2019, successivamente integrato con Decreto prot. n. 758 del 20 

gennaio 2020, in cui si istituiva un’Unità operativa sul tema dello sviluppo 

sostenibile; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’USR per il Piemonte prot. n. 1327 dell’8 

febbraio 2021, in cui si istituiva l’Unità operativa “Agenda 2030”; 

RAVVISATA la necessità di modificare il gruppo di lavoro precedentemente 

costituito per nuova nomina del Coordinatore del Corpo Ispettivo; 

 

mailto:laura.pellegrinelli@posta%20.istruzione.it
mailto:marialuisa.pizzoli@posta.istruzione.it
mailto:simonetta.sedioli@%20posta.%20istruzione.it


 

 

   

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Corso Vittorio Emanuele II, 70, 10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi; AOODRPI 

 

CORPO ISPETTIVO 

 

referenti: dirigenti tecnici Maria Teresa Ingicco e Laura Tomatis 

Rif. Laura Pellegrinelli – Maria Luisa Pizzoli - Simonetta sedioli 

laura.pellegrinelli@posta .istruzione.it; marialuisa.pizzoli@posta.istruzione.it; 

simonetta.sedioli@ posta. istruzione.it;  

011 44 04 335 – 011 – 51 63 623 - 011 5163696 - 011  

DECRETA 
 

Art. 1 

  L’Unità operativa sull’Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile è così costituita:     

1. Pierangela Dagna, Coordinatore Dirigenti tecnici Corpo Ispettivo, USR per il 

Piemonte;  

2. Maria Teresa Ingicco, Dirigente tecnico, USR per il Piemonte; 

3. Laura Tomatis, Dirigente tecnico, USR per il Piemonte;  

4. Laura Pellegrinelli, Docente utilizzata presso il Corpo Ispettivo, USR per il 

Piemonte; 

5. Maria Luisa Pizzoli, Docente utilizzata presso il Corpo Ispettivo, USR per il 

Piemonte; 

6. Simonetta Sedioli, Docente utilizzata presso il Corpo Ispettivo, USR per il 

Piemonte; 

7. Antonietta Centolanze, Docente utilizzata presso l’Ufficio II, USR per il 

Piemonte; 

8. Filippo Liardi, Docente utilizzato presso l’Ufficio I, USR per il Piemonte. 

 
Art. 2 

L’Unità operativa avrà il compito di raccogliere e pubblicare dati e materiali delle 

scuole piemontesi di ogni ordine e grado all’interno dell’apposita area presente sul 

sito dell’USR per il Piemonte “Agenda 2030”. 

                                                      

Art. 3 

Al fine di agevolare i compiti indicati nell’articolo 2, le segnalazioni di esperienze 

significative attivate da scuole e reti di scuole, corredate di documentazione, 

dovranno pervenire allo Staff del Corpo Ispettivo all’indirizzo e-mail: 

progettiambiente@istruzionepiemonte.it . 

Successivamente, il materiale ritenuto idoneo sarà pubblicato nell’apposita area del 

sito dai componenti dell’Unità in possesso delle credenziali di pubblicazione. 

 

                                                     Art. 4 

La partecipazione alla presente Unità operativa non comporta il riconoscimento di 

gettoni di presenza. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 

 

mailto:laura.pellegrinelli@posta%20.istruzione.it
mailto:marialuisa.pizzoli@posta.istruzione.it
mailto:simonetta.sedioli@%20posta.%20istruzione.it
mailto:progettiambiente@istruzionepiemonte.it

		2021-07-13T15:51:28+0000
	MANCA FABRIZIO


		2021-07-15T12:47:31+0200
	Torino
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRPI.REGISTRO UFFICIALE.U.0008523.15-07-2021




